oficiales dispuestos, correspondientes al tercer trimestre de 2023; el cual contiene informe de solicitudes de acceso de la 
información, en concordancia con el artículo 2.1.1.6.2 del Decreto 1081 de 2015. 

INTRODUCCIÓN 

SOLICITUDES RECIBIDAS  

Durante el Tercer Trimestre, se recibieron un total de mil doscientos cincuenta y cuatro (1254) PQRSD, 
que presentaron un comportamiento similar en los meses de julio y agosto en los que se recibieron 365 y 
316 PQRSD respectivamente, con un incremento considerable con respecto a los dos primeros meses 
del trimestre en el mes septiembre en el que se recibieron quinientos setenta y tres (573) PQRSD, los 
cuales representan el 45.7% del total de requerimientos del trimestre. 

Grafica 1. Solicitudes recibidas por mes 

Mes  Numero Porcentaje 
Julio 365 29,1% 

Agosto 316 25,2% 
Septiembre 573 45,7% 

Total 1254 100% 
Tabla 1. Solicitudes recibidas por mes

[...]

Fuente de información: Base General descargada el 18 de octubre de 2023 (01 de julio– 30 de septiembre de2023) 

CLASIFICACIÓN POR TIPOLOGÍA. 

El Derecho de Petición de Interés Particular fue la tipología usada más frecuentemente durante este 
periodo con un total de novecientos trece (913) requerimientos, con una participación del 72.8% del total 
de los recibidos seguida de la tipología solicitud de información con una participación de 167 
requerimientos equivalentes al 13,3% de las solicitudes 

Clasificación Solicitud Julio Agosto Septiembre Total  Participación

[...]

habilitada para los usuarios de la Agencia de Renovación del Territorio-ART y el público en general 

Desagregación por Canal:  

En este trimestre el canal más usado por la ciudadanía y los grupos de interés para allegar sus 
solicitudes es el correo electrónico mediante el cual se recibieron mil ciento veintiún (1121) es decir el 
89.4 % de los PQRSD del periodo complementado por el canal web que recibió ciento veintiocho (128) el 
10,2% de los requerimientos, evidenciando que los canales electrónicos son los medios principalmente 
usados para allegar los PQRSD por parte de la ciudadanía y los grupos de Interés.  

Grafica 2. Canales de atención 

Canal de Atención Julio Agosto Septiembre Total Participación

[...]

Base General descargada el 18 de octubre de 2023 (01 de julio– 30 de septiembre de2023) 

ESTADO DE LAS SOLICITUDES 

Las PQRSD allegadas por la ciudanía y por los grupos de interés a ART, en el periodo comprendido 
entre el 01 de julio y el 30 de septiembre de 2023, se encuentran contestadas mil ciento setenta y tres 
(1.173) un 93.5% mientras que las restantes ochenta una (81) 6.5% se encuentran en trámite con corte a 
octubre 18 de 2023. 

Grafica 3. Estado de las Solitudes 

Estado de las solicitudes Julio Agosto Septiembre Total  Participación 
Contestada 365 316 492 1173 93,5% 
En proceso 0 0 81 81 6,5% 
Total  365 316 573 1254 100% 

Tabla No 6. Estado de las solicitudes 

Fuente de información: Base General descargada el 18 de octubre de 2023 (01 de julio– 30 de septiembre de2023) 

Solicitudes Contestadas 

De las mil ciento setenta y tres (1173) solicitudes allegadas durante el periodo y contestadas, con corte a 18 
de octubre de 2023, se contestaron mil sesenta y cuatro (1.064) el 90.7% dentro de términos de Ley, 
mientras que las contestadas fuera de términos fueron ciento nueve (109) el 9.3%   

Grafica 4. Estado de las Solitudes Contestadas 

Términos de la Respuesta Total  Participación 
Dentro de términos de ley 1064 90,7% 
Fuera de términos de ley 109 9,3% 
Total  1173 100% 

Tabla No 7. Estado de las solicitudes Contestadas 
Fuente de información: Base General descargada el 18 de octubre de 2023 (01 de julio– 30 de septiembre de2023) 

Términos de respuesta por Dependencia solicitudes contestadas  

De las ciento nueve (109) solicitudes contestadas fuera de términos ciento dos (102) corresponden a 
Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito es decir el 93.6% de las mismas. 

Dependencia Dentro de 
términos 

Participación Fuera de 
término 

Participación 

Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito 771 72,5% 102 93,6%